УСЛОВНЫЕ ПЕРИОДЫ, ВХОДЯЩИЕ В СОСТАВ
КОСВЕННОЙ РЕЧИ

Условные периоды индикативной формы

1221 (§ 1163)

1. Galli, pro vita hominis nisi hominis vitā reddatur, non posse deorum immortalium numen placari, arbitrantur (Caes. B. G. 6, 16, 3).
2. Ajunt, dentes non erōdi nec putrescere, si quis cotidie mane jejūnus salem contineat sub lingua, donec liquescat (Plin. N. H. 31, 9 (45), 101).
3. Qui desidērat pacem, praepāret bellum. Nemo audet offendere, quem intellegit superiorem esse, si pugnet (Veget. 3, Praef.).
4. *Deos didici securum agere aevum;
Nec, si quid miri faciat natura, deos id
Tristes ex alto caeli demittere tecto* (Hor. Sat. 1, 5, 100).
5. Apud Hippocrātem scriptum est, non satis esse ad morbos sanandos, si medicus recte ac diligenter munus suum obeat, nisi et ab aegrōto ipso, et ab eis, qui ei assident, communi operā ac diligentia medici conatūs adjuventur (Mureti Or. 9=v. 2, p. 82).

1222 (§ 1163)

1. Sententiā Platōnis semper in ore illius (= M. Antonīni philosophi) fuit, florere civitates, si aut philosophi imperarent. aut imperantes philosopharentur (Jul. Capitolini M. Antoninus 27, 7 = p. 71).
2. Praeclare Socrātes, hanc viam ad gloriam proximam et quasi compendiarium, dicebat, esse, si quis id ageret, ut, qualis haberi vellet, talis esset (Cic. Off. 2, 12, 43).
3. Ego ante reditum legatorum ausus sum dicere, pacem ipsam si afferrent, quoniam sub nomine pacis bellum latēret, repudiandam (Cic. Phil. 12, 7, 17).
4. Thales, ut ostenderet, etiam philosophum, si ei commōdum esset, pecuniam facere posse, omnem oleam, antequam florere coepisset, in agro Milesio coēmisit dicitur. Animadverterat fortasse quadam scientiā, olearum ubertatem fore (Cic. Div. 1, 49, 111).
5. Sic ab hominibus doctis accepimus, non solum ex malis eligere minima oportere, sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid inesset boni (Cic. Off. 3, 1, 3).

1223 (§ 1163)

1. Responsum esse, tradunt, plerumque ipsam se fraudem, etiamsi initio cautior fuerit, detegere (Liv. 44, 15, 4).
2. Egregie hoc dicere Demetrius Cynicus, vir meo iudicio magnus,

etiamsi maximis comparetur, solet, plus prodesse, si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illā in promptu tibi et in usu sint, quam si multa quidem didiceris, sed illā non habeas ad manum (Sen. Benef. 7, 1, 3).

1224 (§ 1163)

Pythagorēos, ferunt, si quid affirmarent in disputando, quum ex eis quaeretur, qua re ita esset, respondere solitos: «Ipse dixit»; «ipse» autem erat Pythagōras (Cic. N. D. 1, 5, 10).

1225 (§ 1163)

Existimant, dis immortalibus se facilius satis facturos, si, eorum plagā percussi, afflictos se et stratos esse fateantur (Cic. Tusc. 3, 29, 72).